Berdasarkan hasil pemaparan yang dijelaskan pada bab-

bab sebelumnya, terdapat beberapa poin yang dapat disimpulkan

mengenai Upaya Sultan Abdul Hamid II dalam Gerakan Pan-

Islamisme Tahun 1876-1909 M, adalah sebagai berikut:

1. Sultan Abdul Hamid II lahir di Istanbul pada 21 September

tahun 1842 M, atau 16 Sya’ban 1258 H. lahir dari keluarga

terpandang ayahnya merupakan Sultan Utsmaniyyah yaitu

Sultan Abdul Majid I. Ia diasuh oleh ibu tirinya Perseto

Hanum yang sangat baik dan mengabdikan diri untuk

pendidikan Sultan Abdul Hamid II. Ia ketika masih muda

merupakan anak yang cerdas menguasai berbagai bahasa